
سخنگوی وزارت خارجه خبر داد

تماس تلفنی ظریف با همتای روس 
 درپی سرنگونی جنگنده روسی 

توسط ترکیه
سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با اشاره به 
تماس تلفنی ظریف با لاوروف گفت: ظریف در این 
تماس ابراز نگرانی کرد که این گونه رویدادها منجر 
به تشدید بحران سوریه و ارسال پیام اشتباه به 

گروه های تروریستی شود.
به گزارش فارس، جابر انصاری سخنگو و 
رئیس مرکز دیپلماسی عمومی و رسانه ای وزارت 
امورخارجه ضمن اشاره به گفت وگوی تلفنی 
شب گذشته ظریف وزیر امور خارجه کشورمان 
با لاوروف وزیر خارجه روسیه درخصوص آخرین 
تحولات مربوط به سرنگونی جنگنده روسیه گفت: 
آقای ظریف ابراز نگرانی کرد که این گونه رویدادها 
منجر به تشدید بحران سوریه و ارسال پیام اشتباه 

به گروه های تروریستی شود.
وی افزود: این واقعه یک بار دیگر حساسیت 
شرایط سوریه و تأثیر رویدادهای آن بر صلح و 
امنیت جهانی و ضرورت مبارزه متحد بین المللی 

علیه تروریسم را نشان داد.
جابر انصاری گفت: موفقیت تلاش ها بر 
علیه تروریسم منوط به وجود اراده و عزم واحد 
منطقه ای و بین المللی در رویارویی با تروریسم 
است. دراین شرایط هرگونه اقدامی که موجب 
افزایش تنش و پیچیده ترشدن وضع شود، علامت 
نادرستی به تروریست ها خواهد بود که تصور 
کنند هنوز می توانند با استفاده از شکاف موجود 
در دیدگاه های طرف های موثر به فعالیت های 
تروریستی خود علیه مردم سوریه و ملت های 

منطقه و جهان ادامه دهند.

 هشدار جدی معاون ظریف
 به زائران اربعین حسینی

معاون وزیر امورخارجه ایران با تأکید بر لزوم 
توجه زائران اربعین حسینی به توصیه های 
مسئولان گفت: کسانی که بدون ویزا به پایانه های 
مرزی مراجعه کرده اند، اغلب با مشکل روبه رو 
شده اند. به گزارش ایسنا، حسن قشقاوی، معاون 
کنسولی وزیر امورخارجه که درپایانه مرزی چزابه 
حضور داشت، در ارتباط مستقیم تلویزیونی گفت: 
در مرز مهران به همت استاندار و نهادهای دیگر 
مشکل خاصی وجود ندارد و این پایانه مرزی نسبت 

به  سال گذشته وضع بهتری را دارد.
او همچنین تأکید کرد: ما بارها اعلام کرده ایم 
که مسافران باید در شهر خود برای دریافت ویزا 
اقدام کنند و بیشتر کسانی که برای دریافت ویزای 
خود به پایانه های مرزی مراجعه کرده اند، با مشکل 
روبه رو شده اند و در این صورت کاری از دست ما 
برنمی آید. قشقاوی ادامه داد: اما در چزابه گیت ها 
فعال هستند و افراد برای دریافت ویزای خود در 
این مکان مشکلی نخواهند داشت. معاون وزیر 
امورخارجه بار دیگر تأکید کرد که مردم پیش از 
اقدام برای سفر به عراق توصیه ها و نکاتی که توسط 

رسانه ها اعلام می شود را به دقت درنظر بگیرند.

عراقچی: نشست بعدی کمیسیون 
مشترک ایران و 1+5، 16 آذر در وین 

برگزار می شود 
معاون وزیر خارجه که روز سه شنبه برای شرکت 
درچند نشست مختلف به وین رفته بود، درپایان 
دیدارهایش با مقامات آمریکایی، اروپایی و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی از برگزاری نشست بعدی 
کمیسیون مشترک ایران و 1+5 در 16 آذر 
)7 دسامبر( در وین خبر داد. به گزارش ایسنا، 
سیدعباس عراقچی در سفر یک روزه  خود به 
وین دیدارهای جداگانه ای با استفان مال، مسئول 
اجرای برجام ازسوی دولت آمریکا، یوکیا آمانو 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و هلگا 
اشمید معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا در مقر آژانس در وین داشت. براساس 
گزارش خبرگزاری صداوسیما، رئیس ستاد 
پیگیری اجرای برجام در وزارت خارجه کشورمان 
همچنین پس از دیدار سه شنبه عصر خود با 
هلگا اشمید گفت: دور بعدی نشست کمیسیون 
مشترک برجام بین ایران و کشورهای 5+1، 16 

آذر در وین برگزار می شود. 

پیکر غضنفر رکن آبادی شناسایی شد
پیکر غضنفر رکن آبادی سفیر سابق کشورمان 
در لبنان که در فاجعه منا مفقود شده بود، 
شناسایی شد و قرار است پیکر وی بامداد فردا به 
کشور بازگردانده شود. به گزارش فارس، به گفته 
یک منبع آگاه، پیکر غضنفر رکن آبادی، سفیر 
سابق ایران در لبنان شناسایی شد. هم اکنون 
2 تن از اعضای خانواده رکن آبادی درعربستان 
حضور دارند و پس از انجام آزمایش های دی.ان.

ای و تطبیق شواهد و تصاویر مشخص شد که 
غنضفر رکن آبادی در فاجعه منا از دنیا رفته است .

 به گفته منبع آگاه، قرار است پیکر سفیر سابق 
ایران در لبنان بامداد فردا به کشور بازگردانده شود 
و هم اکنون کارهای قانونی این انتقال درحال انجام 
است. همچنین قرار است آزمایش های نهایی 
دی.ان.ای بار دیگر در ایران انجام شود. غضنفر 
رکن آبادی در  سال 1345 در قم متولد شد و از  سال 
1389 تا اردیبهشت 1393 به عنوان سفیر ایران در 
لبنان خدمت کرد. وی مهرماه  سال  جاری درفاجعه 
منا که 462نفر ایرانی درپی بی تدبیری های دولت 

سعودی از دنیا رفتند، مفقود شده بود.
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رئیس جمهوری در جلسه روز گذشته هیأت دولت به 
مسأله ساقط کردن جنگنده روسی توسط ترکیه اشاره 
کرد و گفت: اطلاعاتی که ما تا امروز در اختیار داریم این 
است که هواپیما در فضای سوریه مشغول عملیات بوده 

و مورد هدف قرار گرفته است.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، 
حسن روحانی افزود: حالا فرض بر این که این هواپیما 
به مرزهای ترکیه نزدیک شده باشد، موشک و هواپیما 
که اسباب بازی نیست که کسی در هوا تصمیم به شلیک 
بگیرد.  مگر می تواند این قدر بی نظمی بر منطقه به تدریج 
حاکم شود که هر کسی در هوا هر تصمیمی می خواهد 

اتخاذ کند. این اقدامات بسیار خطرناک است.
روحانی تصریح کرد: همه باید توجه داشته باشند 
این اقدامات تحریک کننده و تبعات فراوان آن از لحاظ 
حقوقی به گردن آغازگر مسأله است و همه کشورها 
باید مراقبت کنند. ما از کشور همسایه و دوست مان 
ترکیه می خواهیم که به جدیت مراقب اوضاع باشد؛ 
چرا که شرایط بسیار حساس است. رئیس جمهوری 
گفت: روسیه و ترکیه هر دو همسایه و دوست جمهوری 
اسلامی ایران هستند و برای ما بسیار مهم است که 
روابط همسایگان صمیمی باشد و ما به هیچ عنوان 
راضی نیستیم بین همسایگانمان اختلاف باشد و 
یا اخلالی در روابطشان ایجاد شود؛ چرا که این به نفع 
ما و منطقه نیست. ما هم می خواهیم که این کشورها 
اقدامات احتیاطی را انجام دهند و با تدبیر مانع از تکرار 
این گونه حوادث شوند و بردباری لازم را به خرج دهند. 
رئیس جمهوری تأکید کرد: این گونه حوادث به نفع 
تروریست هاست و روحیه آنها را تقویت می کند؛ به ویژه 
وقتی ببینند کشورهای منطقه بر سر این مسائل با هم 
درگیر شده اند و اختلاف و فاصله میان آنها ایجاد شده 
است. روحانی با اشاره به این که »همه کشورهای منطقه 
باید از کشوری که با تروریست ها می جنگد، حمایت 
کنند«، گفت: اگر بنا باشد مسائل حاشیه ای ما را از مسأله 

اصلی بازدارد، موفق نخواهیم شد و ما باید همه تلاش 
و اراده و توانمان برای مبارزه با تروریسم متمرکز شود. 
غفلت از تروریسم به عنوان خطر اصلی منطقه را دچار 

ناامنی های   دیگری می کند.
رئیس جمهوری افزود: امیدوارم که همه از گذشته و 
از اعمال تروریستی این گروه ها درس لازم را آموخته 
باشند و امروز همه کشورها خود را برای مبارزه با 
تروریسم و ایجاد ثبات درمنطقه آماده کنند و از 
دولت های روسیه و ترکیه که هر دو همسایه و برادر ما 
هستند، خواهش می کنیم که با تدبیر مسأله را دنبال 
کنند و از تکرار این گونه حوادث با تدبیر و بردباری 
جلوگیری کنند. رئیس جمهوری در ادامه به موضوع 
تروریسم و خطرات آن برای جهانیان پرداخت و گفت: 
آنچه در پاریس، مالی، سرنگونی هواپیما در شرم الشیخ، 
بیروت و اخیرا در تونس اتفاق افتاد و البته روزانه دریمن، 

عراق و سوریه تکرار می شود، بیانگر خطرات انتشار 
میکروب تروریسم برای آفریقا، آسیا، خاورمیانه و حتی 
اروپا و آمریکاست و به تبع آن، ضرورت اراده جدی 

جهانی برای مقابله با این پدیده شوم را نشان می دهد.
روحانی با اشاره به این که »ما هنوز یک اراده جدی 
را درغرب برای مبارزه با تروریسم مشاهده نکرده ایم«، 
گفت: امیدواریم در روزها و هفته های آینده شاهد 
چنین اراده ای ازسوی غربی ها نیز باشیم. به  هرحال 
تروریست ها به چه کسی نفت می فروشند، این باید 
روشن شود. کامیون های نفت در بیابان های سوریه 
مشخص هستند که به کدام سو تردد می کنند. چطور 
سازمان ملل و نهادهای بین المللی با اینها برخورد 
نمی کنند و چطور مدعیان مبارزه با تروریسم این 
نفت را با قیمت بسیار پایین از تروریست ها خریداری 
می کنند. رئیس جمهوری افزود: این سلاح های مدرن 

و موشک های مدرن ضدزره که دراختیار اینهاست، 
حتی موشک های دوش پرتاب کن ضدهوایی را از کجا 
آورده اند و چه کسی برایشان خریداری کرده است. اینها 
مشخص است که از کجا آمده و تولید کجاست و در کجا 
انبار بوده اند؟ اگر واقعا بناست با تروریست ها مبارزه شود، 

باید با این مسائل مبارزه شود.
روحانی در ادامه به تردد آزادانه تروریست ها در 
برخی کشورها و همزمان برخی تبلیغات رسانه ای 
درخصوص ائتلاف ها علیه تروریسم اشاره کرد و گفت: 
اگر اراده جدی در سازمان های بین المللی و کشورهای 
اتحادیه اروپا باشد، ما باید در مقام عمل اینها را ببینیم. 
ناتو اگر واقعا می خواهد با تروریسم مبارزه کند، باید 
جدیتش را در این مسائل نشان دهد. تا امروز متاسفانه 
کشورهایی که با تروریست ها می جنگند، محدود 
هستند. روس ها با تروریست ها می جنگند و ایران 
از آغاز انقلاب درطول این دهه ها و سال های اخیر با 
تروریست ها جنگیده است و همواره هرکشوری که 
آماج حملات تروریست ها بوده، ایران به آنها کمک 
کرده است. روحانی همچنین برگزاری اجلاس سران 
کشورهای تولید کننده گاز در تهران و حضور مقام های 
ارشد کشورهای عضو را نشانگر اهمیت و امنیت 
جمهوری اسلامی ایران و اراده کشورها برای توسعه 
روابط با تهران دانست و اظهار داشت: البته روشن است 
که ایران از لحاظ انرژی و داشتن بیشترین مخازن گاز در 
دنیا مورد توجه ویژه جهانیان است. در ادامه به ضرورت 
بهینه سازی مصرف داخلی و افزایش بهره وری از منابع 
انرژی در داخل اشاره کرد و افزود: در سال های آتی 
صنعت گاز و تولید را توسعه می دهیم و صادرات گاز را 
نیز به همان میزان افزایش خواهیم داد و باید تلاش ها 
روی صدور گاز به عنوان سوختی پاک متمرکز شود و 
درهمین راستا توسعه تولید و صادرات هم از طریق خط 
لوله و هم از طریق گاز مایع )LNG (  از اولویت های 

دولت یازدهم خواهد بود.

اخبار    دیپلماسی

موشک و هواپیما که اسباب بازی نیست
هشدار رئیس جمهوری به ترکیه:

 ترکیه مراقب اوضاع باشد

گروه جهان|  اختلافات مسکو و آنکارا که درجنگ داخلی سوریه 
 مواضع متفاوتی را دنبال می کنند، در روز سه شنبه و با سرنگونی یک 
هواپیمای جنگی روسیه توسط جنگنده های نیروی هوایی ترکیه در 
نزدیکی مرز سوریه و ترکیه به طور بی سابقه ای شدت گرفت. سرنگونی 
یک فروند جت سوخو 24 روسیه توسط جنگنده های اف16 ترکیه که 
یکی از اعضای اصلی ناتو به شمار می رود، یاد آور درگیری های دوران 
جنگ سرد بود و ادعای آنکارا مبنی بر این که اقدام نیروی هوایی ترکیه در 
پاسخ نقض حریم هوایی این کشور توسط جنگنده روسی صورت گرفته 
و همچنین رد این ادعا توسط کرملین انتقادات و اظهارات آتشین مقامات 
2 کشور علیه یکدیگر را به همراه داشته  است. هرچند که مقامات دیگر 
کشور ها و سازمان ها و نهاد های بین المللی از ابتدا خواستار خویشتنداری 
طرفین شدند، با این حال سرنگونی جنگنده روسیه توسط یکی از اعضای 
ناتو موجب اقدامات نظامی این کشور برای مواجهه با تنش های نظامی 
شدید احتمالی در آینده شد تا احتمال رویارویی نظامی روسیه و ناتو 
یک بار دیگر شدت بگیرد، موضوعی که آخرین بار درپی تشدید اختلافات 

روسیه و غرب بر سر بحران اوکراین مطرح شده  بود.
در روز گذشته رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه در اظهاراتی 
در واکنش به اقدام نیروی هوایی کشور عنوان کرد: ترکیه به دنبال تشدید 
اوضاع نیست و حمله جنگنده های ترکیه به جت روس صرفا اقدامی در 
دفاع از امنیت این کشور و »حقوق برادرانمان« در سوریه بود. اردوغان 
درجریان اظهارات روز گذشته عنوان کرد که این جت روسیه درحال 
پرواز در حریم هوایی ترکیه مورد اصابت موشک جنگنده های ترکیه قرار 
گرفته و با وجود این که در خاک سوریه سقوط کرده، بخش هایی از آن در 
داخل مرز های ترکیه سقوط کرده  و به جراحت 2 شهروند ترکیه منجر 
شده  است. اردوغان همچنین با دفاع از عملکرد کشورش در شلیک به 
جنگنده روسیه عنوان کرد: »هیچ کس نباید از ترکیه انتظار داشته باشد 
که در برابر نقض مرز ها و حقوقش سکوت کند«. رئیس جمهوری ترکیه 
در ادامه سخنان خود عنوان کرد که ترکیه از حملات هوایی روسیه به 
ترکمان های ساکن در نزدیکی مرز سوریه و ترکیه خشمگین است و از 
ماه اکتبر بارها درخصوص نقض حریم هوایی ترکیه توسط هواپیما های 
روسیه هشدار داده  است. اردوغان با انتقاد از عملیات نظامی روسیه در 
سوریه گفت: »سازمان تروریستی داعش در منطقه لاذقیه و شمال آن که 
محل زندگی ترکمان هاست، حضور ندارد«. اردوغان همچنین مدعی شد 
که کشورش »تلاش بسیاری« را برای اجتناب از حوادثی نظیر سرنگونی 
هواپیمای روسیه انجام داده  است و خویشتنداری و صبر ترکیه پیش از 

این محک خورده   است. 
نخست وزیر روسیه: 

جبران این خسارت بسیار دشوار است
روز گذشته دیمیتری مدودوف، نخست وزیر روسیه در بازگشت 
از جنوب شرق آسیا در اظهاراتی درخصوص سرنگونی هواپیمای 
سوخو 24 روسیه عنوان کرد: »اقدامات جنایتکارانه نسنجیده مقامات 
ترکیه در سرنگون کردن یک هواپیمای روسیه به سه پیامد منجر شده  
است. نخست تشدید خطرناک روابط روسیه- ناتو که با هیچ بهانه ای، 
نظیر حفاظت مرزی، قابل توجیه نیست. دوم آن که ترکیه با این اقدام 
نیت خود در دفاع از تروریست های داعش را نشان داد که البته با توجه 
به اطلاعات موجود درخصوص منافع مالی مستقیم برخی از مقامات 
ترکیه از محصولات نفتی تأسیسات تحت اشغال داعش جای تعجبی 
ندارد. درنهایت آخرین پیامد آن تضعیف روابط دوستانه طولانی مدت 
روسیه و ترکیه ازجمله روابط اقتصادی و فرهنگی است. جبران این 
خسارت بسیار دشوار است و عواقب مستقیم آن چشم پوشی از شماری 
 از پروژه های مشترک مهم و از دست رفتن جایگاه شرکت های ترکیه در

 بازار ترکیه است.
وزیر خارجه روسیه: 
اقدام ترکیه عمدی بود

سرگئی لاوروف در اظهاراتی با اشاره به این که آنکارا در برقراری 
ارتباط ناموفق عملکرده  است، سرنگونی جنگنده روسیه توسط 

ترکیه را اقدامی تحریک آمیز و از پیش برنامه ریزی خواند. لاوروف 
در این خصوص عنوان کرد: »ما به غیرعمدی بودن این حادثه به 
شدت مشکوکیم و این بیشتر به اقدامی تحریک آمیز و از پیش 
برنامه ریزی شده شبیه است«. لاوروف همچنین به نقل از شرکای 
روسیه آن را »توطئه ای آشکار« خواند.وی همچنین در پاسخ به 
انتقادات مقامات ترکیه که مدعی حمله روسیه به ترکمان ها شده 
 بودند، عنوان کرد که منطقه وقوع این حادثه تنها محل سکونت 
ترکمان ها نیست و صد ها تن از جنگجویان خارجی وابسته به 
گروه های تروریستی شناخته شده و همچنین تجهیزات نظامی و مقر 

فرماندهی افراطیون نیز در آن قرار دارند.
اما درحالی  که طرفین در اظهارات خود به طور مستقیم به مواجه 
نظامی با یکدیگر اشاره ای نکردند، آنچه مسلم است، قصد روسیه 
برای تحت فشار قراردادن ترکیه است که ساده ترین راه آن اعمال 
محدودیت های اقتصادی است، موضوعی که نخست وزیر روسیه نیز 

در اظهارات روز گذشته خود به آن اشاره کرد.
تدارک نظامی روسیه

درپی سرنگونی جنگنده روسیه توسط ترکیه، وزارت دفاع روسیه 
اعلام کرد که تمامی روابط نظامی خود را با آنکارا قطع خواهد 
کرد. روسیه در روز گذشته یک رزم ناو موشکی خود را در نزدیکی 
لاذقیه مستقر کرد تا خود برای مواجهه با تهدید های نظامی علیه 
پایگاه  هوایی این کشور در سوریه آماده کند. اعزام این رزم ناو که به 
موشک های دوربرد زمین به هوا مجهز است، اخطاری بسیار جدی 
 به ترکیه و ناتو محسوب می شود که تنها تهدید  هوایی علیه روسیه

 محسوب می شوند.
رزم ناو موسکوا که اکنون بخشی از تجهیزات نظامی ارتش روسیه در 
لاذقیه محسوب می شود، شناوری به وزن 11 هزارو500 تن است که 
طول آن به 186متر می رسد و علاوه بر قابلیت  حمله به اهداف دریایی 
و زیردریایی از قابلیت های سامانه دفاع موشکی اس300 نیز برخوردار 
است و برد 150کیلومتری موشک های رزم  ناو موسکوا امکان حمله به 

تمامی نقاط جنوبی ترکیه را فراهم می  کند.
این درحالی است که سرگئی شایگو، وزیر دفاع روسیه نیز در روز 
گذشته از استقرار سامانه دفاع موشکی اس400 در نزدیکی لاذقیه 
طی روز های آتی خبر داد. اس400 پیشرفته ترین سیستم دفاع 
ضدموشکی روسیه است که با استفاده از موشک های میان برد و 

دوربرد مساحتی 400کیلومتری را پوشش می دهد.
نجات یکی از خلبانان توسط کماندو های سوری

درحالی که در روز چهارشنبه اخبار منتشرشده، از مرگ هر 2 خلبان 
جنگنده سوخو 24 سرنگون شده روسیه توسط شبه نظامیان ترکمان 
مستقر در محل سقوط این جنگنده حکایت می کرد، مقامات سوریه و 
روسیه در روز گذشته از نجات یکی از این خلبانان توسط کماندو های 

سوری و انتقال وی به پایگاه هوایی روسیه در لاذقیه خبر دادند.
وزیر دفاع روسیه در گفت وگو با خبرگزاری های این کشور از پایان 
موفقیت آمیز عملیات 12ساعته جست وجوی این خلبان خبر داد و 
عنوان کرد که وی اکنون صحیح و سلامت در پایگاه هوایی روسیه به 
سر می برد. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه نیز نجات دومین 

خلبان روسیه را تأیید کرد.
خبرگزاری راشاتودی نیز در خبری عنوان کرد که این خلبان 
شامگاه سه شنبه به پایگاه هوایی لاذقیه منتقل شده  است و تست های 
 پزشکی را با موفقیت پشت سر گذاشته  بود و ظاهر وی نیز از سلامت او 

حکایت دارد.
تداوم واکنش های بین المللی

در روز گذشته واکنش های مقامات بین المللی به سرنگونی جنگنده 
روسیه همچنان ادامه داشت. به دنبال سرنگونی جنگنده روسیه 
به دست ارتش ترکیه، رئیس جمهوری این کشور و باراک اوباما در 
گفت وگوی تلفنی با پایان دادن به تنش ها و تلاش برای ایجاد آرامش 

توافق کردند.
در این گفت وگوی تلفنی دوطرف بر لزوم کاهش تنش ها پس از 
سرنگونی جنگنده روسیه به دست ارتش ترکیه و تلاش برای ممانعت 
از وقوع چنین حوادثی توافق کردند. اوباما همچنین بار دیگر بر حمایت 
واشنگتن و ناتو از ترکیه درحق خود برای دفاع از حاکمیت ملی اش 
تأکید کرد. اوباما پیش از این نیز تأکید کرده بود که ترکیه حق دارد از 

مرزها و حریم هوایی خود دفاع کند.
صدراعظم آلمان نیز روز گذشته عنوان کرد که هدف گرفتن 
جنگنده روسی به دست ترکیه روند یافتن راه حل سیاسی برای سوریه 
 را پیچیده می کند و باید تدابیر لازم برای ممانعت از تنش بیشتر 

اتخاذ شود.
آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان در سخنرانی  خود در پارلمان کشورش 
گفت: »باید هرکاری لازم است انجام شود تا از تنش زایی بیشتر 
بپرهیزیم. البته هرکشوری حق دارد از تمامیت ارضی خود دفاع کند 
اما از طرف دیگر ما نسبت به شرایط بحرانی سوریه و حومه آن آگاهی 
داریم. من سه شنبه با نخست وزیر ترکیه صحبت کردم و از او خواستم 

تا در راستای کاهش تنش گام بردارد«.
دیوید کامرون، نخست وزیر انگلیس نیز از ترکیه و روسیه خواست تا 
درباره سرنگونی جنگنده روسی در تماس مستقیم باشند تا از افتادن 

در باتلاق و رسیدن به بن بست ممانعت به عمل آورند.
یک مقام آمریکایی نیز در گفت وگو با خبرگزاری رویترز عنوان کرد 
که دولت آمریکا بر این باور است که جت روسیه سرنگون شده توسط 
ترکیه پس از نقض مختصر حریم هوایی ترکیه در داخل سوریه مورد 
حمله قرار گرفته  است. این اظهارنظر درواقع برخلاف اظهارات مقامات 
ترکیه و روسیه بود، چراکه ترکیه مدعی شده  بود، این هواپیما را در 
داخل این کشور هدف قرار داده  است و روسیه نیز نقض حریم هوایی 

ترکیه توسط این جنگنده  را تکذیب کرده  بود.
رئیس دوره ای شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز در اظهاراتی 
خواستار واکنش سنجیده کشورهای مختلف در قبال سقوط 
هواپیمای روسی شد. وی با تأکید بر این که هنوز موضوع سقوط 
هواپیمای روسی در شورا مطرح نشده است، اعلام آمادگی کرد که 
درصورت درخواست هریک از اعضای این شورا، نشستی دراین باره 

تشکیل شود.
درهمین حال، فدریکا موگرینی، رئیس سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا درپی سرنگون شدن جنگنده روسی تأکید کرد که از میان بردن 
تنش ها میان روسیه و ترکیه امری ضروری است. وی در صفحه توییتر 
خود نوشت که دراین باره با ینس استولتنبرگ، دبیرکل سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی گفت وگوی تلفنی داشته است. موگرینی افزود: »لازم 
است تلاش کنیم که از تنش ها میان ترکیه و روسیه کاسته شود«. 
درهمین راستا ناتو نیز خواهان تماس و همکاری میان آنکارا و مسکو 

برای ممانعت از وقوع چنین حوادثی شد.

در واکنش به حمله ترکیه به یک جنگنده روسی انجام شد 

اعزام ناو جنگی روسیه  به سواحل مدیترانه
 وزیر خارجه روسیه: اقدام ترکیه غیرعمدی نبود

اخبار  جهان

بازگشایی مدارس و متروی بروکسل 
پس از 4 روز

مقام های بلژیک اعلام کردند که مدارس و وسایل 
نقلیه عمومی این کشور فعالیت عادی خود را آغاز 
کردند. به گزارش ایلنا، مقام های بلژیک اعلام کردند 
 که با توجه به وضع اضطراری در این کشور، مترو 
 و مدارس در بروکسل پس از 4 روز فعالیت خود را از 
 سر گرفتند. وسایل نقلیه زیرزمینی بروکسل از ساعت

 6 صبح دیروز به وقت محلی بار دیگر آغاز به کار 
کردند؛ اما تنها 35 ایستگاه از مجموع 69 ایستگاه 
فعال بوده و تا ساعت 10 شب به فعالیت خود ادامه 
می دهند. وضع فوق العاده در پایتخت بلژیک در پی 
حملات تروریستی 13 نوامبر در پاریس، در بالا ترین 

سطح خود باقی می ماند.

 14 کشته در حمله انتحاری 
به گارد ریاست جمهوری تونس

در پی انفجار انتحاری که شامگاه سه شنبه اتوبوس 
حامل نیروهای امنیتی تونس را مورد هدف قرار داد، 
دست کم 14 تن کشته شده و 11 تن زخمی شدند. به 
گزارش ایسنا، یک منبع نزدیک به ریاست جمهوری 
تونس اعلام کرد، انفجار اتوبوس حامل نظامیان در 
این کشور که دست کم 14 کشته بر جای گذاشت، 
ناشی از حمله انتحاری بوده و عامل انتحاری در بین 
سرنشینان این اتوبوس حضور داشته  است. گروه 
تروریستی داعش در روز گذشته انفجار اتوبوس 
حامل نیروهای امنیتی ریاست جمهوری تونس را 
برعهده گرفت. به دنبال این انفجار رئیس جمهوری 
این کشور از برقراری وضع فوق العاده در کشور به 
مدت یک ماه و منع آمد و شد شبانه در پایتخت خبر 
داد. رئیس جمهوری تونس اعلام کرد که این کشور 
استراتژی جدیدی را برای مقابله با تروریسم در پیش 
خواهد گرفت. وی گفت »تروریست ها می خواهند 
رعب و وحشت را در میان مردم ایجاد کنند؛ اما این 
ترس و وحشت گریبانگیر خود آنها خواهد شد. ما 
مستقیما با تمامی امکاناتمان وارد این جنگ خواهیم 
شد و پیروزی همواره یار تونس است. ما در مقابل 

جنگی قرار داریم که دارای ابعاد بین المللی است.«

 درخواست فرانسه 
برای پایان پذیرش مهاجران

مانوئل والس، نخست وزیر فرانسه روز گذشته گفت 
»اروپا باید اعلام کند که دیگر پذیرش آوارگان برایش 
ممکن نیست.« به گزارش ایرنا، والس که کشورش 
2 هفته در پی هدف حمله تروریستی قرار گرفت، 
در گفت وگو با رسانه های اروپایی با اشاره به ضرورت 
محدود شدن پذیرش آوارگان در اتحادیه اروپا، 
کنترل مرزهای خارجی اتحادیه اروپا را برای آینده 
این اتحادیه امری ضروری خواند و گفت، فرانسه در 
نشست روز جمعه وزیران کشور عضو اتحادیه اروپا 
در بروکسل، طرح خود را در دفاع از تقویت کنترل 
مرزهای اروپا و ایجاد سامانه اروپایی ثبت مشخصات 
مسافرانی که با استفاده از ناوگان هوایی وارد اروپا 
می شوند، ارایه داد. نخست وزیر فرانسه افزود »اروپا 
باید راهی برای ساماندهی آوارگان در کشورهای 
همسایه سوریه بیابد، در غیر این صورت توان کنترل 

موثر اروپا بر مرزهایش زیر سوال خواهد رفت.«

 اعدام 100 مقام ارشد کره شمالي
 در  4  سال گذشته

یک موسسه وابسته به سازمان جاسوسی 
کره جنوبی در گزارشی مدعی شده است که پیونگ 
یانگ از سال 2011 تاکنون بیش از 100 مقام حزبی 
و نظامی ارشد این کشور را به جوخه اعدام سپرده 
است. به گزارش ایرنا، موسسه استراتژی امنیت ملی 
کره جنوبی دیروز با انتشار گزارشی با عنوان »سیاست 
مشت های آهنین« اعلام کرد که روش های 
سختگیرانه کیم جونگ اون، زمامدار کره شمالی 
حتی باعث شده برخی از مقامات این کشور برای 
فرار از کره شمالی و پناهندگی به دیگر کشورها تلاش 
کنند. این موسسه که تحت نظر سازمان جاسوسی 
کره جنوبی فعالیت دارد، همچنین مدعی شده است 
که بخش قابل توجهی از نخبگان کره شمالی به جهت 
سیاست های نادرست، خشن و اعمال حکومت ترور 
و وحشت رهبر جوان این کشور به شدت سرخورده 

شده اند.

توقف عرضه گاز روسیه به اوکراین
شرکت گازپروم روسیه اعلام کرد  تا زماني 
که اوکراین بهای گاز صادراتی این شرکت را 
پیش  پرداخت نکند، عرضه گاز خود به این کشور را 
متوقف خواهد کرد. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، به نقل از پایگاه خبری نیویوروپ »گازپروم« 
بزرگترین تولیدکننده گاز طبیعی جهان، صبح دیروز 
اعلام کرد تا زمانی که اوکراین بهای گاز صادراتی 
این کشور را پیش پرداخت نکند، عرضه گاز خود را 
به این کشور متوقف خواهد کرد. این اقدام گازپروم، 
صادرات گاز به اروپا را در فصل زمستان، نیز به شدت 
تحت تأثیر قرار خواهد داد. الکساندر نواک، وزیر 
انرژی و منابع روسیه نیز از کارشکنی های مقامات 
اوکراینی درخصوص بازسازی خطوط انتقال برق 
به مناطق تحت کنترل روسیه در کریمه، به شدت 
انتقاد کرد. این خطوط چند روز پیش به وسیله افراد 
ناشناس منفجر شد. مسکو به دلیل حمایت اوکراین 
از تحریم ها علیه روسیه، صادرات مواد غذایی را به 
این کشور ممنوع کرده است. از سوی دیگر، اوکراین 
با تهدید به جلوگیری از انتقال کالاهای ارسالی به 
کریمه، از کشورهای غربی خواست به دلیل همکاری 
 با روسیه در جنگ علیه داعش، فشارها را بر این کشور

 کاهش ندهند.
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